Ofício 082/2022      Garça/SP, 19 de abril de 2022

Sr. Tenente Almeida – Vereador

Câmara Municipal de Garça

Ref. Requerimento 0226/2022

A Associação Hospitalar Beneficente do Brasil – AHBB|Rede Santa Casa, empresa filantrópica

sem fins lucrativos, mantenedora do Hospital São Lucas de Garça, vem respeitosamente responder

ao requerimento Nº 0226/2022.

A Associação Hospitalar Beneficente do Brasil mediante ao Plano de Trabalho da Colaboração

que engloba todos os serviços de Média Complexidade (Caps I, Caps AD, Radiologia, Centro de

Reabilitação, Centro de Especialidades, SAD, Samu e Unidade de Pronto Atendimento) juntamente

com a Secretaria Municipal de Saúde de Garça faz a operacionalização e execução das ações e

serviços de saúde descritas no plano de trabalho.

A implantação do terceiro médico foi uma decisão conjunta para melhora do atendimento

visto que a demanda aumentou, assim como a reestruturação dos recursos humanos (enfermeiros,

técnicos) se fez necessária também para que o fluxo acontecesse.

A alta demanda se deve pela epidemia de dengue em nosso município, tornando assim ações

necessárias tomadas pela Prefeitura Municipal de Garça como abertura de polos para melhor

atendimento aos seus munícipes.

Aproveita-se a oportunidade para renovar nossos mais elevados votos de estima.

 Atenciosamente,

______________________________

Plínio Hernandes

Diretor Administrativo